天津市发展和改革委员会文件

津发改价费〔2018〕751号

[image: image1.png]

市发展改革委关于报送清理规范涉企经营服务性收费落实情况的通知

各区发展改革委，各有关部门：

为贯彻落实国家和本市进一步清理规范涉企收费减轻企业负担、营造良好营商环境的要求，2017年我市印发了《市发展改革委 市财政局 市工业和信息化委 市民政局 市审批局 市网信办关于印发规范涉企经营服务性收费政策措施的通知》（津发改价费〔2017〕612号）等文件。各相关部门高度重视、积极落实，已取得显著成效，但是，通过督查发现，一些单位仍存在违规向企业收费等问题。为确保规范涉企经营服务性收费各项措施落实到位，请各有关单位全面排查、整顿规范各项涉企经营服务性收费。现将有关事项通知如下：

一、排查内容

（一）对取消、降低收费标准的收费项目，是否已按规定执行，是否存在擅自恢复收费的情况；通过部门门户网站或其他多媒体实施的电子政务平台是否存在违规收费问题。

（二）对放开收费标准的收费项目，实行市场调节价以来的收费标准和社会反映情况。

（三）事业单位、社会团体等非企业组织收取经营服务性收费和中介机构收取行政审批前置中介服务收费是否按照津发改价费〔2017〕612号文件要求的统一格式，通过本行业主管部门门户网站进行集中公示。包括收取经营服务性收费的单位数量、已完成收费集中公示的单位数量、公示率、集中公示的网站地址及主页栏目名称等。

二、有关要求

（一）落实清理规范经营服务性收费各项措施，是落实市委“津八条”政策规定要求、营造企业家创业发展良好环境的具体体现。各业务主管部门、行业管理部门要切实履行对本行业、本系统相关经营主体收费行为的监管职责，严格落实国家及我市清理规范涉企经营服务性收费的各项措施，对已明令取消或降低标准的收费项目严禁擅自恢复，行业主管部门门户网站集中公示以外的收费一律不得收取。

（二）各区发展改革委、各有关单位要高度重视，抓紧对落实情况开展自查自纠，市发展改革委将对各区、各部门落实情况进行汇总后予以通报。

（三）请市级各有关业务主管部门、行业管理部门将清理规范涉企经营服务性收费和收费集中公示落实情况形成书面报告（加盖公章），同时将集中公示网页纸质版打印件附后，于2018年11月15日前报送市发展改革委。

（四）请各区发展改革委负责按照上述模式，对本区清理规范涉企经营服务性收费和收费集中公示落实情况进行核实和汇总，形成书面报告（加盖公章），于2018年11月20日前报送市发展改革委。

联系电话：收费管理处      23142226

          价格管理处      23142618

              价格综合处      23142208

2018年10月22日
（此件主动公开）
天津市发展和改革委员会办公室         2018年10月22日印发

— 1 —